TESTO LATINO 2 (dal greco)

23:7 Ad tollite portas principes vestras et elevamini portae aeternales et introibit rex gloriae.
23:8 Quis est iste rex gloriae Dominus fortis et potens Dominus potens in proelio.
23:9 Ad tollite portas principes vestras et elevamini portae aeternales et introibit rex gloriae.
23:10 Quis est iste rex gloriae Dominus exercituum ipse est rex gloriae.

TESTO LATINO

2:14 Quia ergo pueri communicaverunt sanguini et carni et ipse similiter participavit hisdem ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium id est diabolum 2:15 et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti 2:16 nusquam enim angelos adprehendit sed semen Abrahae adprehendit 2:17 unde debuit per omnia fratribus similare ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum ut reproprietaret delicta populi 2:18 in eo enim in quo passus est ipse temptatus potens est eis qui temptantur auxiliari.

2:22 Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Mosi tulerunt illum in Hierusalem ut sisterent eum Domino 2:23 sicut scriptum est in lege

Signore –²³ come è scritto nella legge del Signore: *Ogni maschio primogenito sarà sacro al Signore* –²⁴ e per offrire in sacrificio una coppia di tortore o due giovani colombi, come prescrive la legge del Signore.²⁵ Ora a Gerusalemme c'era un uomo di nome Simeone, uomo giusto e pio, che aspettava la consolazione d'Israele, e lo Spirito Santo era su di lui.²⁶ Lo Spirito Santo gli aveva preannunciato che non avrebbe visto la morte senza prima aver veduto il Cristo del Signore.²⁷ Mosso dallo Spirito, si recò al tempio e, mentre i genitori vi portavano il bambino Gesù per fare ciò che la Legge prescriveva a suo riguardo,²⁸ anch'egli lo accolse tra le braccia e benedisse Dio, dicendo:²⁹ «Ora puoi lasciare, o Signore, che il tuo servo vada in pace, secondo la tua parola,³⁰ perché i miei occhi hanno visto la tua salvezza,³¹ preparata da te davanti a tutti i popoli:³² luce per rivelarti alle genti e gloria del tuo popolo, Israele». ³³ Il padre e la madre di Gesù si stupivano delle cose che si dicevano di lui.³⁴ Simeone li benedisse e a Maria, sua madre, disse: «Ecco, egli è qui per la caduta e la risurrezione di molti in Israele e come segno di contraddizione³⁵ – e anche a te una spada trafiggerà l'anima –, affinché siano svelati i pensieri di molti cuori».³⁶ C'era anche una profetessa, Anna, figlia di Fanuele, della tribù di Aser. Era molto avanzata in età, aveva vissuto con il marito sette anni dopo il suo matrimonio,³⁷ era poi rimasta vedova e ora aveva ottantaquattro anni. Non si allontanava mai dal tempio, servendo Dio notte e giorno con digiuni e preghiere.³⁸ Sopraggiunta in quel momento, si mise anche lei a lodare Dio e parlava del bambino a quanti aspettavano la redenzione di Gerusalemme.³⁹ Quando ebbero adempiuto ogni cosa secondo la legge del Signore, fecero ritorno in Galilea, alla loro città di Názaret.⁴⁰ Il bambino cresceva e si fortificava, pieno di sapienza, e la grazia di Dio era su di lui.